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 ارائۀ الگوی تربيت شهروندی اسلامی 
 مبتنی بر مطالعات نظری

به روش  فراترکيب

هدف این پژوهش، ارائۀ الگوی تربیت شــهروندی اســلامی از طریق سازماندهی، تلخیص 
و ارزشــیابی متون و داده های مطالعات انجام شــده و احصای پیام مشترک اصلی و پنهان 
پژوهشهای انجام شده در حوزۀ تربیت شهروندی اسلامی به منظور کاربردی کردن و کاربست 
آنهاست. برای دستیابی به این هدف از روش تحقیق فراترکیب به منظور ادغام نتایج پژوهشهای 
قبلی استفاده شده است. جامعه آماری پژوهش شامل همه منابع نظری و تجربی پیشین مرتبط 
با پژوهش بود که با روش نمونه گیری هدفمند 42 مطالعه برای بررسی نهایی انتخاب شدند و 
مورد مطالعه قرار گرفتند. برای گردآوری اطلاعات از منابع کتابخانه ای و برای تجزیه وتحلیل 
اطلاعات گردآوری شــده از روش تحلیل محتوای کیفی به روش کدگذاری اســتفاده شده 
است. نتایج تحلیل محتوای کیفی مطالعات انجام شده پیشین نشان داد که تربیت شهروند 
اسلامی بر اساس ده اصل تربیتی )اجتماع مدارانه، آزادیخواهانه، عدالت طلبانه، شرافتمندانه، 
 اعتدال گرایانه، وظیفه مدارانه، توحیدگرایانه، فکورانه، درمان گرایانه، ترقی مدارانه( و در قالب
 18 مؤلفه بوده که با استفاده از شاخص کاپا با مقدار 0/86 مورد تأیید متخصصان قرار گرفته است
و تـربیت در امر تربیت شهروند اسلامی  بنابراین پیشنهاد شده اسـت که متخصصـان تعلیـم 

تأکید قرار دهند. این اصول و مؤلفه ها را مورد 
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 مقدمه

توجه  تربيت شــهروندي حوزه اي اســت که در دهه هاي اخير در برنامۀ درسي اکثر کشورها مورد 
بار پژوهشي تبـديل شـده است )هومانا1 و همكاران، 2006(. شهروندی  گرفته و به يك عرصـــه پر قرار 
تنها به پايگاه حقوقی فرد بســتگی ندارد، بلكه به »روابط بين افراد و گروههای اجتماعی« نيز وابســته 
اســت )هاشــمی، 1389: 142(. شــهروندی، پيوند ميان فرد و جامعه را در قالــب حقوق، تعهدات و 
مســئوليتها منعكس می سازد و چارچوبی برای تعامل افراد، گروهها و نهادها ارائه می کند. بحث تربيت 
جامعه امروزی از اهميتی ويژه برخوردار اســت و مورد توجه متخصصان تعليم وتربيت  شــهروندی در 
و تربيت شهروندي را مفهومی چالش برانگيز  و جامعه شناســان قرار گرفته اســت. ژيرو2  )1983( تعليم 
رو، با اصطلاحهاي  می داند کـه بـا »ايـدئولوژيهـا«ي مختلـف و انتظـارات تجويزي همراه است. از اين 
ديگر مانند تـــربيت سياسی، تربيت اخلاقی و تعليم و تربيت مـدنی، تعليم و تربيت ملی گرايانه، تربيت 
اجتماعی و سواد سياسی به کار برده می شود. تربيت شهروندی، نگاه ويـژه ای به يـادگيری دانش، توانايی 
و نگرشهايی دارد که فرد را در تعامل مؤثر و مطلوب با ديگران قرار می دهد و همچنين ماهيت پيچيده و 
بحث برانگيز مفهوم تربيت شهروندی، موجب ارائۀ برداشتها و تعاريف مختلفی از آن شده است )جمالی 
ميان، جايگاه نظام تعليم و تربيت و عنصر اصلی آن، يعنی »برنامۀ  اين  تازه کند و همكاران، 1392: 2(. در 
درســی« و هســتۀ آن يعنی برنامه ريزی مبتنی بر»محتوای کتابهای درســی«، در جهت شكل گيری 
تربيت شهروندی بر کسی پوشيده نيست. لطف آبادی )1385( می نويسد: از آنجا که شهروندی فرايندی 
مراحل گوناگون زندگی به آموزشــهای متناسب  رو همه افراد در  مربوط به سراســر عمر اســت، از اين 
شــهروندی نيازمندند. دانش آموزان نيز نياز دارند که در زمينه های اخلاقی، رشــد اجتماعی و دانش  با 
و درک درســت از جهان آموزش ببينند، در تصميم گيريهای مربوط به خودشــان در خانه و مدرسه و 
جامعه مشــارکت کنند و به منزلۀ يك شهروند فعالانه در معرض مناسبات اجتماعی قرار گيرند. اهداف 
تربيت شــهروندی بستگی بسيار به نوع نظامهای سياسی يك کشــور دارد. مالن3  )2011( بر اين باور 
اســت که هدف تربيت شــهروندی در مدارس عمومی ايالات متحده آمريكا بايد القای ارزشها و اصول 
دمكراتيك، پرورش مهارتهای تفكر انتقادی و مسئله گشايی، درگير کردن فراگيران در مباحث پيرامون 
مســائل و موضوعات گوناگون و فراهم کردن فرصتهای يادگيری اجتماعی غنی به منظور پرورش افراد 
وظيفه -  محور و سياست -  مدار باشــد. ولف4 )1999( معتقد است که مربيان در صدد تحقق بخشيدن 
به مجموعه ای از اهداف گوناگون از طريق تربيت شــهروندی هســتند. شورای ملی مطالعات اجتماعی 

1. Homana
2. Giroux
3. Malin
4. Wolf
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 آمريكا1  )2025( در برنامه راهبردی ســالهای 2022 تا 2025 بيان کرده اســت که همه شــهروندان 
در يك دموکراســی مشــارکتی بايد دانش محتوايی، مهارتهای فكری و ارزشهای مدنی را که آموزش 

مستحكم در مطالعات اجتماعی می تواند ايجاد کند، کسب کنند.

 مبانی نظری

تربيت براساس قواعد و قوانين و رفتارها و اصول و مفاهيم خاصی، در تعاملات و نگرشهای رويارويی 
انســان با مســائل جامعۀ تحت تعامل، آدابی را بازتوليد می کند که تربيت شــهروندی قلمداد می شود. 
 شهروندی، »وظايف و مسئوليتها« را در بين افراد جامعه توزيع می کند و در »نهايت«، امكان مشارکت افراد
در فعل و انفعالات اجتماعی را فراهم می سازد )مك دونالد2 ، 1999؛ به نقل از اخگر و خليلی، 1395 :154(.

پرايور3 )1999( معتقد اســت که مفهوم شــهروندی تا حد زيادی وابسته به »شرايط کشور خاص و 
جامعۀ ويژه« است و هر فرهنگ نيز نيازمند شهروند ويژۀ خود است. برای مثال در کشورهای انگلستان 
و ايالات متحده آمريكا، شهروند به کسی گفته می شود که با شبكه های اجتماعی مانند انجمنها، گروهها، 
ســازمانها و احزاب در ارتباط باشد )فرمهينی فراهانی، 1389 :11(. در اين پژوهش تلاش برای پشتيبانی 
از نتايج مطالعات نظری صورت گرفته و اتصال و قرابت بخشــی معنايی به مؤلفه های تربيت شــهروندی 
پژوهشهای انجام شدۀ نظری و وحدت گزينی به مفاهيم مرتبط با اين حوزه و ارائۀ يك الگوی مفهومی  در 
پژوهش  واحد و واضح در ساختاری نظام مند و سازمان يافته، مدنظر پژوهشگر بوده است. در اين راستا، اين 

در صدد پاسخگويی به اين پرسش بوده است:
 الگوی تربيت شهروندی اسلامی مبتنی بر مطالعات تجربی به روش فراترکيب چگونه است؟ 

 اهميت و ضرورت پژوهش
اين پژوهش با بررســی و اســتخراج مؤلفه های تربيت شــهروندی در مطالعات صورت گرفته است. 
استخراج مؤلفه های کليدی از تربيت شهروندی در قالب يك الگوی مناسب و ارائۀ آنها به جامعۀ علمی 
کشور کمك خواهد کرد تا اين الگو در سازمانها، مراکز، نهادها و ارگانهای اجتماعی و سياسی و آموزشی 
کشور به کار گرفته  و مؤثر واقع شود. بديهی است که ذی نفعان مورد نظر اين پژوهش، به شكلی مستقيم، 
کليت جامعۀ آموزشی و پرورشی کشور و برنامه ريزان و دست اندرکاران مؤثر در تدوين اسناد بالادستی آن 
خواهند بود. از آنجايی که پژوهشگر از مدرسان آموزشهای خانواده و نيز پيشگيری از آسيبهای اجتماعی 
اســت، پس از سالها کسب تجربه و مطالعه در اين حوزه، به وجود نوعی خلأ در حيطۀ حقوق و تكاليف 

1. National Council for Social Studies (NCSS)
2. McDonald
3. Prior
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تربيت شهروندی پی برده و جای خالی تجميع و ترکيب پژوهشهای نظری و تجربی اين حوزه را احساس 
کرده است. از اين رو، در اين پژوهش در پی پرکردن اين خلأ بوده و آن را از طريق ترميم و اتصال نتايج 
که  پژوهشهای ديگر به انجام رسانده است. با آگاهی از نتايج اين پژوهش ذی نفعان خـــواهند تـوانست 
پرورش، نسبت به ارتقای  و  فضاسازی و اجرای داده های پژوهش، در بازنگريهای آتی اسناد تحولی آموزش  با 
توسعه سياستهای  نقاط قوت و مرتفع کردن نقاط ضعف موجود اقدام کنند و فراتر از وضعيت موجود در 

عمل آورند. مبتنی بر تربيت شهروندی با رويكرد اسلامی اقدامات لازم را به 

 تربيت شهروندی در منابع اسلامی

دين اسلام به ابعاد مختلف حيات اجتماعی و روابط انسانها توجه فراوان داشته، آموزه های متعددی 
برای بهبود الگوی زندگی در جامعۀ اسلامی ارائه کرده است مانند حذف برتری نژادی و عشيره ای و قبول 
تقــوا به عنوان ملاک برتری در روابط اجتماعی )حجــرات: 13(، رعايت عدالت به منزلۀ يكی از آرمانهای 
جامعه اســلامی )حديد:13(، اصل کرامت و احترام به حقوق شــهروندی )اســرا:70(، احسان به عنوان 
الگوی نوع دوســتی )نحل:90(، استثمارســتيزی و اســتبدادگريزی به منظور حذف موانع رشد فرهنگ 
شــهروندی )زخرف:54(، تسامح و تساهل به منظور محترم شــمردن آرای ديگران )توبه:61( )حيدری 
و همــكاران،1392: 25(. براين اســاس می توان عنوان کرد که دين مبين اســلام همواره توجهی ويژه 

مباحث مربوط به حقوق و تربيت شهروندی و همچنين ابعاد و مؤلفه های آن داشته است.  به 

 پيشينه پژوهش

باباخانی )1401( آگاهی دانش آموزان نسبت به حقوق شهروندی خود و ديگران، ايجاد علاقه نسبت 
به مشارکت سياسی -  اجتماعی، تقويت روحيه تعاون، افزايش حس مسئوليت پذيری، پذيرش تفاوتهای 
فرهنگی، داشتن روحيۀ تساهل و تسامح، توانايی برقراری ارتباط سازنده و مؤثر با ديگران، توانايی تحليل 

منطقی و تفكر انتقادی و رعايت و احترام به قانون را تجويز کرده است. 
احمدی دســتجردی و همكاران )1400( نشان داده اند که يونسكو سه موضوع مهم دارد: 1. آموزش 
حقوق شهروندی و انسانی به مردم از طريق تفهيم اصول و نهادهای يك حكومت، يك کشور يا يك ملت؛ 
2. يادگيری برای تمرين قضاوت فردی و روحيۀ انتقادی؛ 3. به دســت آوردن احساس مسئوليت فردی و 
اجتماعی شــهروندی و نيل به هدف بزرگ تر توسعۀ پايدار شهروندی. خان محمدی و همكاران )1399( 
پژوهش »طراحی الگوی فرهنگ شــهروندی اسلامی -   ايرانی مبتنی بر روش فراترکيب و راهكارهايی  در 
برای توسعۀ آن« در بعد حقوق و وظايف: سياسی، اجتماعی، اقتصادی، مدنی، الكترونيكی و قانونی، اخلاقی 
و دينی و در بعد ارزشی: ارزشهای انسانی و اخلاقی، دينی و اجتماعی را در فرهنگ شهروندی ارائه کرده اند. 
پرورش ايران«،  و  ارونتن و همكاران )1399( در پژوهش »مبانی ارزش شناسی تربيت شهروندی در آموزش 
ســمت و سوی الهی داشتن تربيت شــهروندی را در ارزشهايی مانند ايمان، تقوا، آخرت گرايی، احترام به 
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همنوع، عدالت و توکل به خدا را در تمام شئون فرهنگی، اقتصادي، سياسی مؤثر می دانند.
توواروگ1 )2017( معتقد به ارزشــهای جهانی عدالت، مدارا، شناخت، برابری، تخيل و فرهنگ تفكر 
انتقادی برای عملكرد تعاونی در درون يك جامعه چندفرهنگی است. واغيد و اسميرز2 ) 2014( استدلال 
می کنند که گفتمانهای اخير برای پرداختن به برخی از تعصبات و تفكرات نادرست در جهان عرب و اسلام، 
 مانند تداوم مردســالاری، اطاعت غيرانتقادی از دولت )اغلب ديكتاتوری( و ميهن پرستی کور ]لازم اما[
ناکافی اند و فرهنگ پذيرش و ميهمان نوازی )يعنی جهان وطنی( در مؤسســات آموزشی اسلامی پرورش 
 داده شـود. المأماری3 )2009( در پـژوهشی با عـنوان »آمـوزش شهروندان آينـده )چالشهـای کليدی

تنهـا در مـدارس بلكه در فضـای  در کـــشورهای عربی(« پيشنهاد می کنـد که آمـوزش شـهروندی نه 
بيرون از مدرسه )شامل درگـــير کردن والدين به مثابه اعضای اصلی جامعه( نيز بايد وجود داشته باشد. 
 همچنين مطالب موجود در مراکز تربيت معلم بايد نســبت به آموزش و تربيت شــهروندی تغيير کند
تا ديدگاه معلمان نيز تغيير يابد. هينا4 و همكاران )2011( در پژوهش »بررسی وضعيت آموزش شهروندي: 
مطالعه موردي از پاکستان« مؤلفه های شناسايی حقوق و مسئوليت، معنای شهروندي، توجه به ارزشهاي 

فرهنگی و اجتماعی و تقويت مهارتهاي مهم ذهنی، اجتماعی و سياسی را مورد توجه قرار داده اند.

 سؤالات پژوهش

1. مطالعات تجربی کيفی مرتبط با هدف پژوهش کدام اند؟
2. براساس پژوهشهای کيفی انجام شده، اصول و مؤلفه های تشكيل دهنده تربيت شهروند اسلامی 

کدام اند؟
3. الگوی نهايی تربيت شهروند اسلامی براساس مطالعات قبلی چگونه است؟

 روش شناسی پژوهش 

ايــن پژوهش از نظر هــدف کاربردی و از نظر نحــوۀ گردآوری داده های پژوهش از نوع اســنادی 
فراترکيب5  است. برای دستيابی به هدف پژوهش از روش تحقيق فراترکيب استفاده شده است. فراترکيب 
 همچون روش فراتحليل در پژوهشهای کمی در تلاش است که به ادغام نتايج پژوهشهای کيفی مرتبط
 با يك هدف بپردازد. در اين پژوهش از روش سندلوســكی و باروســو6 )2007( استفاده شده که شامل

هفت مرحله است: 1. تنظيـم پرسشهـای پژوهـش،  2. بررسی نظام مند متون، 3. جـست وجـو و انتخـاب 

1. Twarog
2. Waghid & Smeyers
3. Almaamari
4. Hina
5. Meta-synthesis
6. Sandelowski & Barroso

https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%DA%A9%D8%A7%D8%B8%D9%85%DB%8C
https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%D9%85%D9%88%D9%85%D9%86+%D8%B2%D8%A7%D8%AF%D9%87
https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%D9%85%D8%B5%D8%B7%D9%81%DB%8C
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تحـليل و تـرکيب يافتـه هـای کـيفی،  و  مقـاله هـای منـاسب، 4. استـخراج اطلاعات منابـع،  5. تجـزيه 
6. کنترل کيفيت کدهای استخراجی و 7. ارائۀ يافته ها. 

در تحقيق حاضر جامعۀ آماری شامل پژوهشهای پيشين کيفی بودند که مقالات، طرحها و پايان نامه ها 
زمينۀ تربيت شهروندی اسلامی انجام شده بودند. برای نمونه گيری، مرتبط ترين مطالعات با استفاده از  در 
رويكردی هدفمند انتخاب شدند که با بررسيهای انجام گرفته در اين زمينه، نهايتاً 42 پژوهش انتخاب 
شدند که در آنها دربارۀ تربيت شهروندی بحث شده بود. برای تحليل داده ها از رويكرد تحليل محتوای 
کيفی به روش کدگذاری کيفی اســتفاده شــد. پايايی کدهای استخراج شــده از يافته های مطالعات 
دريافت ديدگاه و تأييد شــماری از خبرگان فلســفه تعليم وتربيت با استفاده از شاخص کاپا بررسی  با 

شده است.

 یافته های پژوهش
اين نگرش از راه تحليل و ترکيب پژوهشهای کيفی گوناگون به دست می آيد و به کشف موضوعات و 

استعاره های جديد و اساسی منجر می شود. 

 تنظيم سؤالهای پژوهش
نخستين گام در فراترکيب تنظيم پرسشهای پژوهش است و نخستين سؤال برای شروع فراترکيب 
عبارت » چه چيزی؟« است. سؤالات پژوهش و پارامترهای تحقيق شامل »چه چيز1«، »چه جامعه ای2«، 

روش4« است. »چه زمانی3« و »چگونگی 
جامعۀ آماری پژوهش را همه اسناد علمی، گزارشهای  پژوهشی، پايگاههای داده و نشريه های داخلی 
مرتبط با  تربيت شــهروندی از منظر منابع اسلامی طی سالهای اخير و در بازه زمانی سالهای 1379 تا 
1401 تشــكيل می دادند که در مجموع مشتمل بر 116 پژوهش بوده است. کليد واژگان استفاده شده 
برای جست وجوی پيشينه نظری شامل تربيت شهروندی، تربيت اسلامی، شهروندی اسلامی، اسلامی و 

تربيت شهروندی اسلامی بوده است.

 جست وجو و انتخاب مقالات مرتبط
برای انتخاب مقاله های مناســب براســاس الگوريتم مشاهده شده در شــكل نمادين 1، می بايست 
پارامترهايی مانند عنوان، چكيده، محتوا، دسترسی و کيفيت روش پژوهش را در نظر گرفت و پژوهشهايی 

را که با سؤالات و اهداف پژوهش سنخيتی نداشتند حذف کرد.

1. What
2. Who
3. When
4. How
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کل مقالات منتخب: 42

تعداد مقالات بررسی شده )چکیده(: 84
تعداد مقالات رد شده )چکیده(: 21

تعداد مقالات بررسی شده )محتوا(: 63
تعداد مقالات رد شده )محتوا(: 21

تعداد مقالات یافت شده )عنوان(: 116
تعداد مقالات رد شده )عنوان(: 32

 شکل 1.     مشخصات پژوهشهای شناسایی شده                                                                                                                

 استخراج اطلاعات از مقالات
 اطلاعات مقاله ها براساس مرجع مربوط به هر مقاله شامل نام و نام خانوادگی نويسنده، سال انتشار مقاله

و اجزای هماهنگی بيان شده در هر مقاله طبقه بندی شده است. کدهايی که با واژه های کليدی مرتبط 
اساس آنها مفاهيم و مقوله ها شكل گرفتند. بوده اند انتخاب و بر 

   سؤال اول:   مطالعات تجربی کیفی مرتبط با هدف پژوهش کدام اند؟
 جدول 1.   کدهای استخراج شده مطالعات تجربی مورد تأیید برای پژوهش                                                                               

منبعشاخصها )کدها(

مهارت حل مسئله و تصمیم گیری، 
برخورد منطقی و سنجیده 

در حل مشکلات، 
پرهیز از خودمحوری، 

مشارکت پذیری، 
توجه به خرد جمعی، 

برقراری ارتباط مؤثر با دیگران

 برگرفته از: باباخانی )1401(، باباخانی و صالحی )1399(، 
 کرمی و همكاران )1400(، شرفی و طاهرپور )1387(، 

حيدری و همكاران )1392(، شريفيان )1389(، جهان و همكاران )1397(،
 رضازاده طاهری و يزدخواستی )1395(، دلق پوش )1394(، 

شاه طلبی و همكاران )1389(، سالار )1391(، قيصی زاده )1396(، عزيزی و همكاران 
 )1393(، پورسليم و همكاران )1396(، صفايی مقدم و همكاران )1387(، آقازاده )1385(، 

 حاجی علی زاده و  قاسم زاده )1399(، ارونتن و همكاران )1399(، 
کمالپورخوب و همكاران )1399(، پورطهماسبی و تاجور )1390(، فتحی واجارگاه )1381(

 تکثرپذیری، دیگرپذیری،
 درک افکار متفاوت،

 درک نگرشهای مختلف، 
نفی تعصبات قومی، 

مذهبی و زبانی، 
توجه به ارزشهای فرهنگی 

و میراث فرهنگی، 
وحدت طلبی

برگرفته از: شاه طلبی و همكاران )1389(، عزيزی و همكاران )1393(،
پروار و همكاران )1395(، پورسليم و همكاران )1396(، پورعزت و همكاران )1397(، 
صفايی مقدم و همكاران )1387(، آقازاده )1385(، غياثوند )1394(، هاشمی )1389(،
قاسم پور خوشرودی و صفار حيدري )1394(، جهان و همكاران )1397(، شريفيان 

)1389(، کرمی و همكاران )1400(،  احمدی دستجردی و همكاران )1400(،
کيشانی فراهانی و همكاران )1392(، ارونتن و همكاران )1399(،
کمالپورخوب و همكاران )1399(، باباخانی و صالحی )1399(،

تونگا1 )2020(، صالحی و همكاران )1398(، محمدی و همكاران )1396(، 
پورطهماسبی و تاجور )1390(، حيدری و همكاران )1392(، روزبه و همكاران )1399(، 

خضری اقدم و همكاران )1394(، فتحی واجارگاه )1381(

1. Tonga

https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%DA%A9%D8%A7%D8%B8%D9%85%DB%8C
https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%D9%85%D9%88%D9%85%D9%86+%D8%B2%D8%A7%D8%AF%D9%87
https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%D9%85%D8%B5%D8%B7%D9%81%DB%8C
https://civilica.com/search/paper/n-%D8%AF%D8%A7%D9%88%D8%AF_%D9%82%D8%A7%D8%B3%D9%85_%D8%B2%D8%A7%D8%AF%D9%87/
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منبعشاخصها )کدها(

کسب سواد سیاسی، 
کسب دانش 

درباره دولت و جامعه، 
مشارکت سیاسی، 

کنشهای اجتماعی و سیاسی
 و مهارتهای مواجهه با 

چالشهای جهانی،
 امنیت طلبی

برگرفته از: سبحانی نژاد و همكاران )1392(، شريفيان )1389(، 
جهان و همكاران )1397(، باقری )1379(، باباخانی )1401(،

باباخانی و صالحی )1399(، کرمی و همكاران )1400(، مصطفی و همكاران )1401(، 
حاجی علی زاده و  قاسم زاده )1399(، حسينی و همكاران )1400(،
کمالپورخوب و همكاران )1399(، صحرانشين و همكاران )1399(،
صالحی و همكاران )1398(، خان محمدی هزاوه و همكاران )1399(،

پورطهماسبی و تاجور )1390(، شرفی و طاهرپور )1387(، حيدری و همكاران )1392(،
روزبه و همكاران )1399(، چناری و کاظمی زاده )1394(، دلق پوش )1394(،

شاه طلبی و همكاران )1389(، قيصی زاده )1396(، عزيزی و همكاران )1393(،
پورسليم و همكاران )1398(، آقازاده )1385(،

قاسم پور خوشرودی و صفارحيدری )1394(، فتحی واجارگاه )1381(،
هينا و همكاران )2011(، حبيبی و صمدی کافی )1397(

 احترام به اندیشه 
و عقاید دیگران،  

کثرت پذیری، 
تسامح و مدارا با آرا و عقاید 

مختلف، دفاع از شایسته سالاری، 
استقلال شخصیتی، 
پرهیز از وابستگی، 

استقلال در پذیرش باورها 

برگرفته از: رضازاده طاهری و يزدخواستی (1395)، ابراهيمی و سميعی )1398(،
 چناری و کاظمی زاده )1394(، خضری اقدم و همكاران )1394(،

پورعزت و همكاران )1397(، صفايی مقدم و همكاران )1387(، هاشمی )1389(، 
قاسم پور خوشرودی و صفارحيدری )1394(، سبحانی نژاد و همكاران )1392(، شريفيان 

)1389(، جهان و همكاران )1397(، باباخانی )1401(،
کرمی و همكاران )1400(، مصطفی و همكاران )1401(،

احمدی دستجردی و همكاران )1400(، تونگا )2020(، خان محمدی هزاوه و همكاران 
)1399(، محمدی و همكاران )1396(، پورطهماسبی و تاجور )1390(،

شرفی و طاهرپور )1387(، حيدری و همكاران )1392(، شاه طلبی و همكاران )1389(، 
شريفيان )1389(، روزبه و همكاران )1399(، خزائی و مرادخانی )1394(،

کيشانی فراهانی و همكاران )1392(

 حقیقت جویی، 
شناخت حقوق دیگران، 

دفاع از حقوق خود، 
دفاع از مظلوم، 
مبارزه با ظالم 

برگرفته از: باباخانی )1401(،  ابراهيمی و سميعی)1398(، 
ملاسلمانی و همكاران )1389(، شاه طلبی و همكاران )1389(، سالار )1391(،
قيصی زاده )1396(، عزيزی و همكاران )1393(، پروار و همكاران )1395(،  

دولتی )1396(، پورعزت و همكاران )1397(، صفايی مقدم و همكاران )1387(، 
قاسم پور خوشرودی و صفارحيدری )1394(، شريفيان )1389(،

کرمی و همكاران )1400(، مصطفی و همكاران )1401(،
احمدی دستجردی و همكاران )1400(، ولپ1 )2007(، حسينی و همكاران )1401(، 

تونگا )2020(، صحرانشين و همكاران )1399(، صالحی و همكاران )1398(،
محمدی و همكاران )1396(، فاتحی و همكاران )1398(، حيدری و همكاران )1392(، 

سو2 و همكاران )2013(، حبيبی و صمدی کافی )1397(

میانه روی، 
عدل پروری، 

دوری از اسراف،
 برابری و مساوات، 

تعادل

برگرفته از: خزائی و مرادخانی )1394(، مصطفی و همكاران )1401(،
ارونتن و همكاران )1399(، تونگا )2020(، صالحی و همكاران )1398(،

خان محمدی هزاوه و همكاران )1399(، فاتحی و همكاران )1398(،
 شريفيان )1389(، جهان و همكاران )1397(، ملاسلمانی و همكاران )1389(،

دولتی )1396(، پورسليم و همكاران )1398(،
کرمی و همكاران )1400(، کرمی و همكاران )1401(،  پورعزت و همكاران )1397(، 

قاسم پور خوشرودی و صفارحيدری )1394(، سبحانی نژاد و همكاران )1392(، 
فتحی واجارگاه )1381(، فرمهينی فراهانی )1389(، کيشانی فراهانی و همكاران )1392(، 

سو )2013(، حبيبی و صمدی کافی )1397(

 جدول 1.   )ادامه( 

1. Volpp
2. Su

https://civilica.com/search/paper/n-%D8%AF%D8%A7%D9%88%D8%AF_%D9%82%D8%A7%D8%B3%D9%85_%D8%B2%D8%A7%D8%AF%D9%87/
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منبعشاخصها )کدها(

احسان، بخشش،
توجه به محرومان،

ایثار و از خودگذشتگی،
همدلی، کمک به دیگران، 

خیرخواهی،
همیاری و همکاری 

برگرفته از: تونگا )2020(، کرمی و همكاران )1400(، کرمی و همكاران )1401(،
مصطفی و همكاران )1401(، ولپ )2007(، خان محمدی هزاوه و همكاران )1399(، 

فاتحی و همكاران )1398(، کيشانی فراهانی و همكاران )1392(،
 حيدری و همكاران )1392(، جهان و همكاران )1397(، 
 خزائی و مرادخانی )1394(، ابراهيمی و سميعی )1398(، 

ملاسلمانی و همكاران )1389(، شاه طلبی و همكاران )1389(، سالار )1391(،
پروار و همكاران )1395(، قاسم پور خوشرودی و صفار حيدری )1394(،

فرمهينی فراهانی )1389(

آگاهی به ارزشهای
خود و دیگران،

احترام به پدر و مادر،
محبت و دوستی،

احترام به همسایه،
نوعدوستی

برگرفته از: صالحی و همكاران )1398(، مصطفی و همكاران )1401(، ولپ )2007(، 
خان محمدی هزاوه و همكاران )1399(، فاتحی و همكاران )1398(،
کيشانی فراهانی و همكاران )1392(، پورطهماسبی و تاجور)1390(،

شرفی و طاهرپور )1387(، حيدری و همكاران )1392(، شريفيان )1389(،
خزائی و مرادخانی )1394(، ابراهيمی و سميعی )1398(، ملاسلمانی و همكاران )1389(، 

سالار )1391(، پروار و همكاران )1395(، پورعزت و همكاران )1397(،
غياثوند )1394(، هاشمی )1389(، قاسم پور خوشرودی و صفارحيدری )1394(، 

سبحانی نژاد و همكاران )1392(

امانتداری، رازداری، 
حسن ظن، عیب پوشی 

برگرفته از: خزائی و مرادخانی )1394(، مصطفی و همكاران )1401(، 
حسينی و همكاران )1401(، خان محمدی هزاوه و همكاران )1399(، 

حيدری و همكاران )1392(، جهان و همكاران )1397(، ملاسلمانی و همكاران )1389(، 
عزيزی و همكاران )1393(، پورعزت و همكاران )1397(، يزدانی و همكاران )1397( 

منطق گرایی، ادب، انصاف، 
شجاعت، خوشرویی، صبر،
عزت و شکوه، صلح جویی، 

بردباری، مدارا، 
تحمل، سعه صدر

برگرفته از: پورعزت و همكاران )1397(، باباخانی )1401(،  کرمی و همكاران )1400(، 
کرمی و همكاران )1401(، مصطفی و همكاران )1401(، صحرانشين و همكاران )1399(، 
صالحی و همكاران )1398(، فاتحی و همكاران )1398(، پورطهماسبی و تاجور)1390(، 
حيدری و همكاران )1392(، جهان و همكاران )1397(، چناری و کاظمی زاده )1394(، 

دلق پوش )1394(، شاه طلبی و همكاران )1389(، سالار)1391(، 
پروار و همكاران )1395(، صفايی مقدم و همكاران )1387(، يزدانی و همكاران )1397(، 

فتحی واجارگاه )1381(، حبيبی و صمدی کافی )1397(

صداقت و راستگویی، 
دوری از تظاهر، یک رویی

برگرفته از: فاتحی و همكاران )1398(، کرمی و همكاران )1400(، 
مصطفی و همكاران )1401(، حسينی و همكاران )1401(، 

صحرانشين و همكاران )1399(، خان محمدی هزاوه و همكاران )1399(، 
حيدری و همكاران )1392(، جهان و همكاران )1397(، سبحانی نژاد و همكاران )1392(، 

حبيبی و صمدی کافی )1397(

کوشایی و تلاشگری، 
مبارزه با رشوه و رانت، 

امنیت و رفاه، 
کسب و کار و درآمد حلال، 

مبارزه با کم فروشی و گرانفروشی، 
رعایت شرایط معامله، 

پرداخت مالیات، مولد بودن، 
استقلال مالی و اقتصادی

برگرفته از: باباخانی و صالحی )1399(، کرمی و همكاران )1400(،
مصطفی و همكاران )1401(، حسينی و همكاران )1401(،

صالحی و همكاران )1398(،
فاتحی و همكاران )1398(، پورطهماسبی و تاجور )1390(،

سبحانی نژاد و همكاران )1392(

 جدول 1.   )ادامه( 

https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%DA%A9%D8%A7%D8%B8%D9%85%DB%8C
https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%D9%85%D9%88%D9%85%D9%86+%D8%B2%D8%A7%D8%AF%D9%87
https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%D9%85%D8%B5%D8%B7%D9%81%DB%8C
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منبعشاخصها )کدها(

 احساس مسئولیت فردی 
و اجتماعی، 

 مسئولیت پذیری، 
وقت شناسی، 

تعهد نسبت به شغل وکار

برگرفته از: باباخانی )1401(، کرمی و همكاران )1401(، ولپ )2007(، 
صحرانشين و همكاران )1399(، صالحی و همكاران )1398(، 

خان محمدی هزاوه و همكاران )1399(، محمدی و همكاران )1396(، 
شرفی و طاهرپور)1387(، حيدری و همكاران )1392(، سالار )1391(،

 قيصی زاده )1396(، پروار و همكاران )1395(، دولتی )1396(، 
پورعزت و همكاران )1397(، آقازاده )1385(، غياثوند )1394(، 
هاشمی )1389(، قاسم پور خوشرودی و صفارحيدری )1394(، 

فتحی واجارگاه )1381(، سبحانی نژاد و همكاران )1392(، 
جهان و همكاران )1397(، هينا و همكاران )2011(

امر به معروف و نهی از منکر، 
قدردانی و نعمت پروری،

تقوا،
اعتقاد به معاد 

برگرفته از: ملاسلمانی و همكاران )1389(، کرمی و همكاران )1400(، 
مصطفی و همكاران )1401(، ارونتن و همكاران )1399(، 

کمالپورخوب و همكاران )1399(، خان محمدی هزاوه و همكاران )1399(، 
محمدی و همكاران )1396(، فاتحی و همكاران )1398(، 

ابراهيمی و سميعی )1398(، آقازاده )1385(، هاشمی )1389(،
قاسم پور خوشرودی و صفارحيدری )1394(، 

سبحانی نژاد و همكاران )1392(، جهان و همكاران )1397(،
 تن )2009(، کيشانی فراهانی و همكاران )1392(،

افتخار احمد )2004(

یکتاپرستی، ایمان اسلامی،
مبنا قرار دادن اوامر الهی،

برتری فرمان خدا، 
توکل به خدا

برگرفته از: ارونتن و همكاران )1399(، کمالپورخوب و همكاران )1399(، 
صالحی و همكاران )1398(، خان محمدی هزاوه و همكاران )1399(، 

محمدی و همكاران )1396(، فاتحی و همكاران )1398(، ملاسلمانی و همكاران )1389(، 
سالار )1391(، دولتی )1396(، پورعزت و همكاران )1397(، 

سبحانی نژاد و همكاران )1392(، تن )2009(، کيشانی فراهانی و همكاران )1392(،
افتخار احمد )2004(، حبيبی و صمدی کافی )1397)

توانایی تشکیل و حفظ خانواده، 
خودکنترلی و خویشتنداری، 

خودشناسی، 
افزایش توانایی مهارتهای تفکر، 
آموزش مهارت تفکر انتقادی، 

اعتمادبه نفس، هدفمندی، دارای 
قدرت برنامه ریزی، 
نظم و آراستگی، 

شکل دهی به رشد روانی

برگرفته از: قيصی زاده )1396(، پروار و همكاران )1395(،
باباخانی )1401(، کرمی و همكاران )1400(، کرمی و همكاران )1401(،
مصطفی و همكاران )1401(، احمدی دستجردی و همكاران )1400(، 

کمالپورخوب و همكاران )1399(،
باباخانی و صالحی )1399(، صالحی و همكاران )1398(، 

خان محمدی هزاوه و همكاران )1399(، فاتحی و همكاران )1398(، 
پورطهماسبی و تاجور )1390(، شرفی و طاهرپور )1387(، 
 حيدری و همكاران )1392(، پورعزت و همكاران )1397(، 

شريفيان )1389(، جهان و همكاران )1397(، روزبه و همكاران )1399(، 
ملاسلمانی و همكاران )1389(،  شاه طلبی و همكاران )1389(، 

سالار )1391(، پورسليم و همكاران )1396(، 
صفايی مقدم و همكاران )1387(، آقازاده )1385(، فتحی واجارگاه )1381(، 

يزدانی و همكاران )1397(، 
هاشمی )1389(، قاسم پور خوشرودی و صفارحيدری )1394(، 

سبحانی نژاد و همكاران )1392(، کيشانی فراهانی و همكاران )1392(، 
سو )2013(، حبيبی و صمدی کافی )1397(

 جدول 1.   )ادامه( 
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منبعشاخصها )کدها(

توجه به 
مقتضیات بهداشت شهری،

توجه به بهداشت،
نظافت و آراستگی جسمانی، 

توجه به سلامت و زیست شهری، 
توجه وحفظ محیط زیست  

برگرفته از: جهان و همكاران )1397(، روزبه و همكاران )1399(، 
شاه طلبی و همكاران )1389(، سالار)1391(، پورسليم و همكاران )1398(، 

مصطفی و همكاران )1401(، حاجی علی زاده و  قاسم زاده )1399(، 
کمالپورخوب و همكاران )1399(، باباخانی و صالحی )1399(، 

خان محمدی هزاوه و همكاران )1399(، آقازاده )1385(، يزدانی و همكاران )1397(، 
غياثوند )1394(، شريفيان )1389(، فتحی واجارگاه )1381(

دانایی- محوری، 
کسب مهارتهای 

علمی و فنون روزآمد،
توسعۀ علمی و ترویج دانش، 

آینده نگری، 
القای تواناییهای خود به دیگران، 
مواجهه با مسئله و حل مسئله، 

پژوهش ـ پروری

برگرفته از: روزبه و همكاران )1399(،
 ابراهيمی و سميعی)1398(، 

کرمی و همكاران )1401(، مصطفی و همكاران )1401(، 
شريفيان )1389(، جهان و همكاران )1397(، عزيزی و همكاران )1393(، 

آقازاده )1385(، غياثوند )1394(، قاسم پور خوشرودی و صفارحيدری )1394(، 
شريفيان )1389(، کيشانی فراهانی و همكاران )1392(، 

حبيبی و صمدی کافی )1397(

  تجزیه و تحليل و تلفيق یافته های کيفي
به منظور تجزيه وتحليل داده های حاصل از يافته های مطالعات صورت گرفته از کدگذاری استفاده شده 
است. تحليل داده ها به طور مستمر و پيوسته همزمان با فرايند استخراج اطلاعات از طريق دسته بندي، 
طبقه بندي، کدگذاري و تفســير سنجه صورت گرفته اســت. در اين مرحله، مقوله و موارد شاخصهای 
شــده،  پس از بالا بردن درجۀ انتزاعيات و با ترکيب آيتمها، مقوله های سطح اول ايجاد و به مثابۀ  احصا 
يك مفهوم اوليه يا »مؤلفه« در نظر گرفته شــده است. در ادامۀ اين فرايند، پژوهشگر به منظور پالايش 
 و سازماندهی مفاهيم موجود و برای کشف ارتباط ميان مفاهيم اوليۀ سطح اول، اقدام به ادغام مؤلفه ها
به مقولاتی در سطح دوم کرده و با عنوان مفاهيم ثانويه در قالب اصول خاصی به صورت شبكه ای مرتبط 

هم عرضه کرده است. به 
شاخص کاپا يك آزمون آماری برای ارزيابی ميزان صحت طبقه بندی است و در واقع مقايسه ای ميان 
حالت تصادفی و حالت نظارت شــده به دســت می دهد و مقدار آن 1- تا 1+  است. هرچه ميزان ضريب 
نزديك تر به يك )1+( باشــد، نشان دهنده اعتبار کار است و مؤلفه يا اصل به شكل تصادفی طبقه بندی 
نظر همسو با اصل يا مؤلفه  نشده است. اگر ضـــريب عـدد صفر )0( را نشـان دهـد يعنی شاخص مورد 

نظر ما نيست و عدد 1- نشان دهندۀ تصادفی بودن طبقه بندی است.  مورد 
ســياهه وارسی به منظور نظرخواهی از اساتيد دربارۀ »مناسب بودن«، »نامناسب بودن« و »مناسب 
به شرط اصلاح« ارائه شد. متخصصان براساس بازبينی اين سياهه نظرات کارشناسانه و تخصصی خود را 

درباره مناسب بودن )روايی( مؤلفه ها و ترکيب بندی ابعاد بيان کرده اند.

 جدول 1.   )ادامه( 

https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%DA%A9%D8%A7%D8%B8%D9%85%DB%8C
https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%D9%85%D9%88%D9%85%D9%86+%D8%B2%D8%A7%D8%AF%D9%87
https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%D9%85%D8%B5%D8%B7%D9%81%DB%8C
https://civilica.com/search/paper/n-%D8%AF%D8%A7%D9%88%D8%AF_%D9%82%D8%A7%D8%B3%D9%85_%D8%B2%D8%A7%D8%AF%D9%87/
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  سؤال دوم:   براساس پـــژوهشهای کیفی انجام شده، اصول و مؤلفه های تشکیل دهنده تربیت 
شهروند اسلامی کدام اند؟

 جدول 2.   مقوله بندی تمهای حاصل از کدگذاری مفاهیم در روش فراترکیب                                                                         

شاخصها )کدها(مؤلفه هااصول

اصل تربیت
 اجتماع مدارانه

 پرهيز از خودمحوری، مشارکت پذيری، توجه به خرد جمعی،شور و مشورت و دیالوگ
برقراری ارتباط مؤثر با ديگران،

برخورد منطقی و سنجيده به منظور حل مشكلات

داشتن روحیۀ مدنی
و همبستگی اجتماعی

تكثر پذيری، درک افكار و نگرشهای مختلف، 
نفی تعصبات قومی، مذهبی و زبانی، 

توجه به ارزشها و ميراث فرهنگی، وحدت طلبی

قانون مداری
و دانش سیاسی

کسب سواد سياسی، کسب دانش درباره دولت و جامعه، 
مشارکت سياسی، کنشهای اجتماعی و سياسی 

و مهارتهای مواجهه با چالشهای جهانی، امنيت طلبی

اصل تربیت 
آزادیخواهانه

آزادی اندیشه و بیان
احترام به انديشه و عقايد، کثرت پذيری، 

 تسامح و مدارا با آرا و عقايد مختلف، دفاع از شايسته سالاری، 
استقلال شخصيتی، استقلال در پذيرش باورها

اصل تربیت 
عدالت طلبانه

حقيقت جويی، شناخت حقوق، دفاع از حقوق خود، حق گرایی
دفاع از مظلوم، مبارزه با ظالم

ميانه روی، عدالت پروری، دوری از اسراف، برابری و مساوات، تعادلعدالت ـ محوری

اصل  تربیت 
شرافتمندانه

 احسان، بخشش، توجه به محرومان، ايثار و ازخودگذشتگی، همدلی، نوع دوستی
کمك به ديگران، خيرخواهی، همياری و همكاری

آگاهی به ارزشهای خود و ديگران، احترام به پدر و مادر، حرمت و احترام
محبت و دوستی، احترام به همسايه، نوعدوستی

امانتداری، رازداری، حسن ظن، عيب پوشیرازداری

اصل تربیت 
اعتدال گرایانه

منطق گرايی، ادب، انصاف، شجاعت، خوشرويی، صبر، عزت و شكوه، رفتارسنجیده
صلح جويی، بردباری، سعۀصدر

صداقت و راستگويی، دوری از تظاهر، يك رويیبی ریایی

کسب حلال
کوشايی و تلاشگری، مبارزه با رشوه و رانت، امنيت و رفاه، 

 کسب و کار و درآمد حلال، رعايت شرايط معامله، پرداخت ماليات، 
مولد بودن، استقلال مالی و اقتصادی

اصل تربیت 
وظیفه مدارانه

مسئولیت، تکلیف، 
وظیفه گرایی

مسئوليت پذيری، وقت شناسی، تعهد نسبت به شغل و کار
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شاخصها )کدها(مؤلفه هااصول

اصل تربیت 
توحیدگرایانه

 امر به معروف و نهی از منكر، قدردانی و نعمت پروری، عبودیت خدا
تقوا، اعتقاد به معاد

يكتاپرستی، ايمان اسلامی، مبنا قرار دادن اوامر الهی، برتری فرمان خداوحدانیت خدا

اصل تربیت 
فکورانه

کسب مهارتهای زندگی 
خردورزانه

توانايی تشكيل و حفظ خانواده، خويشتنداری، خودشناسی،
افزايش توانايی مهارتهای تفكر، مهارت حل مسئله و تصميم گيری، آموزش 

مهارت تفكر انتقادی، اعتمادبه نفس، هدفمندی،
دارای قدرت برنامه ريزی، نظم و آراستگی، شكل دهی به رشد روانی

اصل تربیت 
درمان گرایانه

توجه به بهداشت زیست بوم
توجه به مقتضيات بهداشت شهری، توجه به بهداشت،

نظافت و آراستگی جسمانی، توجه به سلامت و زيست شهری،
توجه و حفظ محيط زيست

اصل  تربیت 
ترقی مدارانه

دانايی ـ محوری، کسب و توسعۀ علمی و ترويج دانش، آينده نگری،توسعه و پیشرفت گرایی
القای تواناييهای خود به ديگران

براساس تحليلهای صورت گرفته و تحليل محتوای مقالات، 42 مقالۀ نهايی انتخاب شدند و در مجموع 
10 مقوله کليدی، 18مؤلفه و 118 کد برای مؤلفه های تربيت شــهروندی براساس يافته های حاصل از 

مطالعات تجربی کيفی پژوهشهای تربيت شهروندی استخراج و برچسب گذاری شدند.

 کنترل کدهای استخراجی
براســاس نتايج پژوهش، ميزان شاخص کاپا برابر با 86%  بوده که بازه عددی بين 1- تا 1+ است و 
پژوهش  براساس نظر گويت1 )2014( مقدار کاپای بين 1 و 0/8  عالی و قابل قبول است. براساس نتايج اين 

مقدار کاپا نشان دهنده مناسب بودن اصول و مؤلفه ها براساس نظر متخصصان است. 

 ارائۀ یافته ها )مدل مفهومي(
شكل شماره 2 نتايج حاصل از روش فراترکيب را در قالب يك مدل مفهومی نشان می دهد. به طورکلی، 
مدل تربيت شهروندی اسلامی ارائه شده در اين پژوهش از ده اصل تربيتی )اجتماع مدارانه، آزاديخواهانه، 
عدالت طلبانه، شرافتمندانه، اعتدال گرايانه، وظيفه مدارانه، توحيدگرايانه، فكورانه، درمان گرايانه، ترقی مدارانه(، 
هجده مؤلفه )شور و مشورت و ديالوگ، داشتن روحيۀ مدنی و همبستگی اجتماعی، قانون مداری و دانش سياسی، 
آزادی انديشه و بيان، حق گرايی، عدالت محوری، نوع دوستی، حرمت واحترام، رازداری، رفتار سنجيده، بی ريايی، 
کسب حلال، مسئوليت، تكليف و وظيفه گرايی، عبوديت خدا، وحدانيت خدا، کسب مهارتهای زندگی خردورزانه، 

توجه به بهداشت زيست بوم، توسعه و پيشرفت گرايی( و يكصدو هجده شاخص عملياتی تشكيل شده است.

1. Gwet

 جدول 2.   )ادامه( 

https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%DA%A9%D8%A7%D8%B8%D9%85%DB%8C
https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%D9%85%D9%88%D9%85%D9%86+%D8%B2%D8%A7%D8%AF%D9%87
https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%D9%85%D8%B5%D8%B7%D9%81%DB%8C
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رفتار سنجیده
بی ریایی

کسب حلال

تربیت
اجتماع مدارانه

 تربیت
 اعتدال گرایانه

تربیت 
وظیفه مدارانه

تربیت 
شرافتمندانه

تربیت 
عدالت طلبانه

 تربیت
 فکورانه

تربیت
آزادیخواهانه

تربیت 
درمان گرایانه

تربیت 
ترقی مدارانه

تربیت
توحید گرایانه

شور و مشورت و 
دیالوگ،  داشتن 
روحیه مدنی و 

همبستگی اجتماعی
توسعه و 

پیشرفت گرایی

مسئولیت، تکلیف، 
وظیفه گرایی

کسب مهارتهای 
زندگی خردورزانه

توجه به بهداشت 
زیست بوم

حق گرایی
عدالت ـ محوری

 آزادی اندیشه
 و بیان

عبودیت خدا
وحدانیت خدا

نوع دوستی
حرمت و احترام

رازداری

اصول تربیت 
شهروندی اسلامی

 شکل 2.     نتایج حاصل از روش فراترکیب در قالب یک مدل مفهومي                                                                                                                      

  بحثونتیجهگیری 
براساس نتایج این پژوهش تربیت شهروند اسلامی مبتنی بر ده اصل اساسی است که عبارت اند از:

1. اجتماع مدارانه: شهروندی موضوعی است که نخستین بار در علوم اجتماعی عنوان شده اما 
ضرورتهای توجه به آن سبب شده است تا شاهد ظهور آن در مقوله های دیگر مانند تعلیم و تربیت 
 در حکم یک عرصه بنیـادی باشیـم. شهروندی مـفهومی است که از گـذشته های دور تاکنون

در تحـول مـدام بوده است. مقصود از تربیت اجتماعی، پرورش جنبـه هایی از شـخصیت آدمی 
است که مربوط به زندگی او در جامعه است تا از این طریق به بهترین شکل، حقوق، وظایف و 
مسئولیتهای خود را نسبت به دیگر همنوعان و همکیشان خود بشناسد و آگاهانه و با عشق برای 

عمل کردن به آن وظایف و مسئولیتها برخیزد. 
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2. آزادیخواهانه: آزادی عبـارت است از نـبود موانع بـيرونی و درونی بـرای انجـام اعمـال و 
رفتارهای شايسته و ترک رفتارهای ناشايست که به نوبۀ خود موجب تقرب می شوند )داودی 
و کارآمد،1400 :99(. در منابع مختلف، متخصصان تأکيد زيادی بر آزادی داشته اند و آزادی را 
در تمام جنبه های سياسی، اجتماعی و عقيدتی مورد توجه قرار داده اند )مطهری، 65:1373(. 
3. عدالت طلبانه: تربيت شهروندی با طرح اين تقاضا که با همه افراد به طور برابر رفتار شود، 
می تواند ريشه های تنش اجتماعی را که نظم اجتماعی را تهديد می کنند بخشكاند، يعنی 
نظر  اعمال حق و تكليف با توجه به تواناييهای انسان. مطابق ديدگاه اسلامی، همۀ انسانها در 
 خداوند يكسان و دارای سرشت و فطرت الهی مشترک اند و تنها عامل برتری آنان تقوای الهی

ارزش يكسانی دارند و  انسانهـا  نزد خـدای متعـال همـۀ  است )حجرات: 13(. همـچنين 
بهره مندی از امكانات و نعمات الهی با يكديگر تفاوتی ندارند و از حق مساوی در مشارکت  در 

در امور مدنی و سياسی برخوردارند )داودی و کارآمد،1400 :64(.  
4. شرافتمندانه: بزرگ نگه داشـتن حـرمت انسـانی و حفـظ آن از مهـم ترين بعـدهای تربيت 
 شهروندی اسلامی است که در اين پژوهش براساس ادغام نتايج پژوهشهای قبلی مورد تأکيد
 قرار گرفته است. در قرآن در سوره های حجر:29، حجرات:30،  طه:44 و نيز در آيۀ 70 سوره اسراء

چيزهای  آمده است که ما فرزندان آدم را کرامت بخشيديم و بر دريا و خشكی نشانديم و از 
پاکيزه روزی اش داديم و بر بسياری از مخلوقات خويش برتری داديم. 

 5. اعتدال گرایانه: نگهداشتن اندازه در کارهاست. ميانه روی، توازن و گرفتن حد وسط و جلوگيری
سورۀ بقره،  از افراط و تفريط که همان رسيدن به حقيقت و ترازوی تعادل است در قرآن همچون در 
تأکيد است، بنابراين در مطالعـات تجـربی تـربيت شهروند اسـلامی نيز در حكم  آيۀ 143 مورد 

يك اصل تربيتی شناخته شده است.
6. وظیفه مدارانه: موتور محرکۀ زنـدگی طبيعی انسانی، تلاشهـای انسـانی است. امروزه يكی از 
اميديها و  مشكلات تربيتی شهروندی، فرار از بار تكاليف و مسئوليتهاست که منشأ بسياری از نا
دلسرديهای جوامع است. انسان، موجودی رها شده نيست تا همانـند حـيوانات، همت او پر کردن 
 شكم باشد و خود را در برابر هيچ کس پاسخگو نداند، بلكه تفاوت انسان با ساير موجودات،

افـزون بر عـقل و خـرد، وظايفی است که آفريننده انسان برای او تعيين کرده است تا با عمل 
آنها، سعادت دنيا و آخرت را به دست آورد. به 

7. توحیدگرایانه: محوريت خداوند مرکز کنش و واکنشهای فكری و عملی است که مقدمه ای 
 بر معنادار بودن حيات انسانی است و فعاليتهای انسان را از زنجير تسلسلهای باطل رها کرده 
  او را در مدار هدفمندی، توکل، توسل و حرکت منتهی به ماندگاری و اصالت وجود قرار می دهد.

https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%DA%A9%D8%A7%D8%B8%D9%85%DB%8C
https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%D9%85%D9%88%D9%85%D9%86+%D8%B2%D8%A7%D8%AF%D9%87
https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%D9%85%D8%B5%D8%B7%D9%81%DB%8C
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در آيات متعدد قرآنی بر جهان بينی توحيدی تأکيد شده است از جمله در سوره های قصص: 
88، بقره: 115، شوری: 11، شـوری: 53، زمر: 14 و مشخصاً در جهـان بينی تـوحيدی جهت 
و مدار تمام فعاليتهای انسان بر مـحوريت خدا قرار دارد و در گـرو تقرب به اوست که انسانها 

را از بيراهه و تنگناهای سقوط باز می دارد. 
اساس منابع اسـلامی  8. فکورانه: اين اصل بيانگر انديشه ورزی انسان اسـت )باقری،201:1390( و بر 
گيرد.  نيز تـوجه به عـقلانيت به منزلۀ يك اصل تربيتی برای شهروندان بايد مورد توجه قرار 
در قرآن کريم تربيت عقلانی انسان در حكم خليفه خدا در زمين، به منزلۀ يكی از ارکان اصلی 
توجه قرار گرفته است. در قرآن کريم در سوره هايی مانند بقره، مائده، انفال و طور  تربيتی مورد 

نيز به منزلت عقلانی انسان اشاره شده است.  
9. درمان گرایانه: در دين اسـلام بر بهداشـت، سلامـت و درمان روان و جسـم، تـوجه به حفظ 
 محيط زيست بوم و آراستگی و پاکيزگی جسم و روان تأکيد و بارها بيان شده است که روان خود را
 از عواطف ناخوشايند درون فردی دور نماييد و از ايجاد تعارضات درونی و ميان -   فردی نيز

به شدت بپرهيزيد. 
10. ترقی مدارانه: دانايی -  محوری، رويارويی فرد با مسـئله و حل مسائل، نقطۀ عـطف روشهـای 
تربيتی و آموزشی امروز دنيـاست و توسعـه و پـيشرفت و کـسب مهارتهـای عـلمی و فنون 
 روزآمد يك فرد در فحوای تربيت شهروندی بازتاب پيدا می کند. در قرآن در آيۀ 9 سوره زمر
َّذِينَ لَا يعَْلمَُونَ«: »آيا کسانی که معرفت و دانش دارند و کسانی که  َّذِينَ يعَْلمَُونَ وَال »هَلْ يسَْتَوِي ال
بی بهره از معرفت و دانش اند، يكسان هستند؟ فقط خردمندان متذکر می شوند« آورده شده است. 
مدل مفهومی تربيت شهروندی منطبق با معيارهای اسلامی در پژوهش حاضر، ماحصل رشد، پرورش 
و ارتقای اصول ده گانه ای اســت که مشتمل بر مؤلفه های عدالت -  محوری و حق گرايی، آزادی انديشه و 
بيان، همبســتگی اجتماعی و داشتن روحيۀ مدنی و توسعه و پيشرفت گرايی، عبوديت و وحدانيت خدا، 
کسب مهارتهای زندگی خردورزانه، مسئوليت و تكليف گرايی، بی ريايی و رفتار سنجيده و کسب حلال و 

نيز نوع دوستی، حرمت و احترام و رازداری در تمام ابعاد وجودی شهروندان است.

پیشنهادهای کاربردی
پرورش با برگزاری دوره های آموزشی و ضمن خدمت برای معلمان، به منظور وحدت  و  1. آموزش 
و انسجام اجتماعی، آنان را برای اجرا و در نظر گرفتن اصول مدون در اين پژوهش آشنا کند.
2. دانشگاهها در حكم پايه های اصلی آموزشی هر کشور دانشجويان را از نظر تربيت شهروندی 

براساس اصول دهگانۀ پژوهش حاضر آموزش بدهند.
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3. نويسندگان کانون پرورش فكری کـودکان و نـوجوانان کتابهايی به زبان ساده در زمينه تربيت 
شهروندی اسلامی برای کودکان تهيه کنند.

پرورش بستر مشارکت جدي بخشهاي دولتی و غيردولتی به ويژه  و  4. دست اندرکاران آموزش 
سازمانهای مردم نهاد فعال در زمينـه تـربيت اجتمـاعی، سياسی، اقتصادی، فرهنگی و فردی 
)همچون سازمان تبليغات اسلامی، نيروی انتظامی، شهرداري و ميراث فرهنگی و گردشگری( 

را فراهم کنند.

محدودیتهای پژوهش
1.  کم بودن تعداد پژوهشهای مرتبط با موضوع پژوهش حاضر به ويژه در منابع خارجی اسلامی.

2. دشواری دسترسی به دست اندرکاران و نيز زمان بر بودن بازخوردگيری از صاحب نظران.

https://qjoe.ir/search.php?slc_lang=fa&sid=1&author=%DA%A9%D8%A7%D8%B8%D9%85%DB%8C
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To construct a practical training model for Islamic citizenship, from among 
all studies conducted in this area 42 were selected and then content analyzed.  
Summing up the findings are a set of ten educational principles and 18 constituents 
confirmed by a group of experts to be valid. Any training program  needs to be 
socially based, liberal, and justice oriented, focused on honor, moderation, duty, 
and monotheism, while emphasizing thoughtfulness, progressiveness, and being 
therapeutic. Thus, it is suggested that these principles and their constituents be 

used by those involved in the task of training Islamic citizens.

 Keywords:   meta-synthesis, Islamic citizenship training, citizenship education
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